Et poi posto vna lettera al orator nostro in Hungari a 
in risposta di sue di primo luio ; come hauerno auto lettere di 
quella Maesta ; et per le soe inteso li gran pericoli di quel 

14* 
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Regno, ebe Turchi li vien adosso, de che si dolemo grande-
mente ; et subito expedissemo le soe lettere al Papa et Reali 
etc. con scriui ali oratori nostri j usti al socorso et prouisione 
di tanto eminente pericolo. E t lorator suo e qui, fo prima ex-
pedito dil suo credito, et datoli qualche dinaro perho debbi 
acortar quella Maesta, non semo per manchar justa le forze 
nostre, dicendoli se uoi etiam lui aiutar, che mediante lauxilio 
dil nostro Signor Jesu Cristo potrà difendersi con lajuto deli 
altri Principi Cristiani, al che non semo per manchar, ut in 
litteris ben ditata per Bartolomeo Comin secretario aue. 

Adi 13. zugno. Di Udene cli Vicenzo Capello luogote-
nente clila Patria di Friul di 4. ; come auto le nostre lettere 
zercha lacordo fato con la Cesarea Maesta stb. Cussi a man-
dato vno altro dotor e vno suo a Gradisca et Maran ; et par, 
quelli dil Conte Cristoforo non vogleno ubedir dicendo, non 
aver nulla lhoro, et voleno scriver al dito Conte. 

Dil dito adi 6. stb. (A görczi kapitány) a ubedito ; ma 
quelli cli Gradiscila e di Maran, che soto il Conte Cristoforo 
non hanno voluto vbedir a questo, fanno per aver lintrade di 
questo anno. Il qual Conte Cristoforo era andato in Lubiana, 
e de li partido per Linz per esser ale noze dil fradello dila 
Cesarea Maesta.  

Dil dito cli 7. ; manda lettere aute cli commandamenti 
fati per quelli capitani di Maran e Gradiscila, a le ville dieno 
esser soto la Signoria, non dagi lintrade, siche non voleno 
vbedir. 

Adi 19. zugno. Di Hongaria venute a nona di ser Lo-
renzo Orio orator nostro date a Buda adi 3. dil instante ; co-
me volendo questo Be mandar oratori per le noze dila sorella, 
non trouana chi volesse andar, temendo la spexa ; ala fin a 
mandato il Marchese di Brandiburg suo zernian, et il baron 
domino Ambroxio Serchen, quali e partiti per le poste con 
presenti cli arzenti et oro e zoie ; e cussi hanno manda pre-
senti questo Cardinal et altri Prelati e Baroni secondo il 
costume di Hongaria, videlicet il Cardinal et Cinque Chiesie 
ha mandato per ducati X milia luno cli presenti. Etiam e par-
tito domino Hironimo Balbi Preposito, qual e Jurisconsulto ; 
e andera a compagnar don Ferando predito in Fiandra per 
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partir li stadi e aver li 200 milia ducati a lassa Maxiiniano a 
questa sorella dil Re justa lacordo feno. Etiam il Reuerendo 
Cinque Chiesie e partito per esser a dite noze, et per riceuer 
la sorella dil Imperator maridata in questo Re ; qual dia ve-
nir in Posonia, doue la receuera per nome di questo Re, poi 
la condura in Alba Regal, doue la stara fin octauo, et poi 
questo San Martira proximo si fara le sponsalitie, e sara inco-
ronata ; et sarano oratori dil Imperador e altri Principi di 
Germania, et il Re di Poiana ; et bisognerà a questo Re far 
gran spesa ; vnde farano auanti vna dieta, si per trouar il da-
naro, come per risponder al Turcho de pace aut bellum chel a. 
Questa dieta nulla da conto, e sta concluso ; la qual si fara 8. 
di poi San Jacomo, e ui sara domino Andrea Borgo per nome 
dila Cesarea Maesta, qual si aspetta di qui. Scriue, il Conte 
Fernando di Frangipani e altri Coniati e partiti di qui senza 
aver auto il Ban richiesto ni altro aiuto, ma ben promesso 
mandami 500 cauali, e fara vno Ban; i qual e partiti molto 
mal contenti.